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ROMANIA  
JUDETUL VRANCEA  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RACOASA 

 
PROCES VERBAL 

Incheiat astazi  31 mai  2021 
 

In cadrul sedintei ordinare  a Consiliului local al comunei Racoasa,judetul 
Vrancea,convocata prin dispozitia primarului nr.56/24.052021,invitatia nr.1718/24.05.2021,la 
care participa un numar de 13 consilieri din totalul de 13 consilieri in functie. 

La sedinta participa trei cetățeni din comuna Racoasa. 
Sedinta incepe la ora 8,45. 
 

Domnul Diaconu Maricel –consilier si presedinte de sedinta prezinta proiectul ordinii de zi a 
celei de-a 87   -a şedinţe din cel de-al 7   -lea mandat al consiliului local din data de 31.05.2021 
,dupa cum urmeaza :     
 
1. Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare a Consiliului local Răcoasa,județul 

Vrancea. 
2. P.H.C.L nr.20/19.05.2021 aprobarea constituirii Consiliului Comunitar Consultativ al 

comunei Răcoasa,județul Vrancea,aprobarea Regulamantului de organizare și funcționare  
3. P.H.C.L nr.21/20.05.2021 aprobarea implementării proiectului „Dezvoltarea sistemului de 

asistență socială și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale” cod SMIS 126924 
4. P.H.C.L nr.22/19.05.2021 aprobarea modificarii Hotărârii Consiliului local nr.26/23.10.2020 

privind aprobarea obiectivului de investitii si  implementării proiectului cu tema ”Achizitia 
de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și 
dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul 
preuniversitar,Comuna Răcoasa, Judetul Vrancea” 

5. P.H.C.L nr.23/19.05.2021 privind aprobarea obiectivului de investiții,” EFICIENTIZAREA 
ȘI MODERNIZAREA ILUMINATULUI PUBLIC IN COMUNA RĂCOASA, JUDEȚUL 
VRANCEA“ și indicatorilor tehnico-economici. 

6. P.H.C.L nr.24/19.05.2021 privind aprobarea achiziției imobilului (teren curți construcții 
,construcție cu destinația de cabinet medical si a altor constructii edificate pe acest teren) 
situate în comuna Răcoasa,județul Vrancea, însușirea Raportului de evaluare. 

7. Diverse. 
 

Domnul Diaconu Maricel –consilier si presedinte supune la vot ordinea de zi. 
 

Cu votul a 13 consilieri pentru din totalul de 13 consilieri prezenti la sedinta se aproba 
ordinea de zi. 

 
Punctul 1 
Domnul Diaconu Maricel –consilier si presedinte de sedinta acorda cuvintul domnului 

Lupascu Costel -secretarului comunei Racoasa pentru prezentarea procesului verbal incheiat la 
sedinta anterioara. 
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 Domnul Lupascu Costel –secretarul comunei Racoasa da citire procesului verbal de la 
sedinta anterioara a consiliului local. 
 
 Domnul Diaconu Maricel –consilier si presedinte de sedinta intreaba daca sunt obiectii cu 
privire la procesul verbal . 
 

Nefiind inscrieri la cuvint presedintele de sedinta supune la vot punctul 1  la ordinea de zi  
 

Cu votul a 13 consilieri pentru din total de 13 consilieri  prezenti la sedinta se aproba 
procesul verbal al sedintei ordinare anterioare a Consiliului local . 

 
Punctul 2 
P.H.C.L nr.20/19.05.2021 aprobarea constituirii Consiliului Comunitar Consultativ al 

comunei Răcoasa,județul Vrancea,aprobarea Regulamantului de organizare și funcționare . 
Initiator : Păun Vladimir-Sebastian –Primarul comunei Racoasa,judetul Vrancea 
 
Domnul Diaconu Maricel -  consilier si presedinte de sedinta prezinta proiectul de hotarire 

initiat de primarul comunei,dupa care acorda cuvintul ,dupa cum urmeaza : 
 

Domnul Paun Vladimir Sebastian –primarul comunei Racoasa prezinta referatul de 
aprobare. 

Domnul Lupascu Costel – secretarul general al comunei   prezinta  raportul 
compartimentului de resort . 

 
Domnul Blaga Vasile- consilier local –presedintele comisiei pentru administratie publica 

locala, munca si protectie sociala,juridica,disciplina,care precizeaza ca proiectul de hotarire 
reglementeaza,in spiritul legii,probleme de interes local care sunt actuale si oportune ,iar comisia 
avizeaza  favorabil (avizul nr.4/24.05.2021) proiectul de hotarire si propune Consiliului local sa-l 
dezbata si adopte in forma prezentata. 

 
Domnul Lupascu Costel –secretarul comunei precizeaza ca pentru adoptarea acestui 

proiect de hotarire este necesar votul majorităţii consilierilor locali prezenti conform art.139 
alin.1 din OU nr.57/2019 privind Codul admnistrativ. 

 
 Domnul Diaconu Maricel -  presedintele de sedinta acorda cuvintul in urma inscrierilor la 
cuvint,dupa cum urmeaza : 
  

Domnul Serban A,consilier local întreaba dacă asistentul comunitar are o situatie,la nivel 
de comună, cu persoanele ce au problme de pe urma covid 19 . 
  

Nefiind alte inscrieri la cuvint presedintele de sedinta supune la vot punctul 2  la ordinea 
de zi  
 
 Cu votul a 13 consilieri pentru din totalul de 13 consilieri prezenti la sedinta se adopta 
proiectul de hotarire . 
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Punctul 3 
P.H.C.L nr.21/20.05.2021 aprobarea implementării proiectului „Dezvoltarea sistemului de 

asistență socială și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale” cod SMIS 126924.  
Initiator : Păun Vladimir-Sebastian –Primarul comunei Racoasa,judetul Vrancea. 

 
Domnul Diaconu Maricel -  consilier si presedinte de sedinta prezinta proiectul de hotarire 

initiat de primarul comunei,dupa care acorda cuvintul ,dupa cum urmeaza : 
 

Domnul Paun Vladimir Sebastian –primarul comunei Racoasa prezinta referatul de 
aprobare. 

Domnul Lupascu Costel – secretarul general al comunei   prezinta  raportul 
compartimentului de resort . 

 
Domnul Blaga Vasile- consilier local –presedintele comisiei pentru administratie publica 

locala, munca si protectie sociala,juridica,disciplina,care precizeaza ca proiectul de hotarire 
reglementeaza,in spiritul legii,probleme de interes local care sunt actuale si oportune ,iar comisia 
avizeaza  favorabil (avizul nr.5/24.05.2021) proiectul de hotarire si propune Consiliului local sa-l 
dezbata si adopte in forma prezentata. 

 
Domnul Lupascu Costel –secretarul comunei precizeaza ca pentru adoptarea acestui 

proiect de hotarire este necesar votul majorităţii consilierilor locali prezenti conform art.139 
alin.1 din OU nr.57/2019 privind Codul admnistrativ. 

 
 Domnul Diaconu Maricel -  presedintele de sedinta acorda cuvintul in urma inscrierilor la 
cuvint,dupa cum urmeaza : 
  

Nefiind inscrieri la cuvint presedintele de sedinta supune la vot punctul 3  la ordinea de zi  
 
 Cu votul a 13 consilieri pentru din totalul de 13 consilieri prezenti la sedinta se adopta 
proiectul de hotarire . 
 
 

Punctul 4 
P.H.C.L nr.22/19.05.2021 aprobarea modificarii Hotărârii Consiliului local 

nr.26/23.10.2020 privind aprobarea obiectivului de investitii si  implementării proiectului cu tema 
”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și 
dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul 
preuniversitar,Comuna Răcoasa, Judetul Vrancea”. 

Initiator : Păun Vladimir-Sebastian –Primarul comunei Racoasa,judetul Vrancea 
 
Domnul Diaconu Maricel -  consilier si presedinte de sedinta prezinta proiectul de hotarire 

initiat de primarul comunei,dupa care acorda cuvintul ,dupa cum urmeaza : 
 

Domnul Paun Vladimir Sebastian –primarul comunei Racoasa prezinta referatul de 
aprobare. 
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Domnul Lupascu Costel – secretarul general al comunei   prezinta  raportul 
compartimentului de resort . 

 
Domnul Savin Florin- consilier local –presedintele Comisiei pentru activități economico-

financiare,amenajarea teritoriului și urbanism,agricultura și protecția mediului ,care precizeaza 
ca proiectul de hotarire reglementeaza,in spiritul legii,probleme de interes local care sunt actuale 
si oportune ,iar comisia avizeaza  favorabil (avizul nr.9/21.05.2021) proiectul de hotarire si 
propune Consiliului local sa-l dezbata si adopte in forma prezentata. 

 
Domnul Lupascu Costel –secretarul comunei precizeaza ca pentru adoptarea acestui 

proiect de hotarire este necesar votul majorităţii consilierilor locali prezenti conform art.139 
alin.3 lit.a din OU nr.57/2019 privind Codul admnistrativ. 

 
 Domnul Diaconu Maricel -  presedintele de sedinta acorda cuvintul in urma inscrierilor la 
cuvint,dupa cum urmeaza : 
  

Nefiind inscrieri la cuvint presedintele de sedinta supune la vot punctul 4  la ordinea de zi  
 
 Cu votul a 13 consilieri pentru din totalul de 13 consilieri prezenti la sedinta se adopta 
proiectul de hotarire . 

 
Punctul 5 
P.H.C.L nr.23/19.05.2021 privind aprobarea obiectivului de investiții,” 

EFICIENTIZAREA ȘI MODERNIZAREA ILUMINATULUI PUBLIC IN COMUNA 
RĂCOASA, JUDEȚUL VRANCEA“ și indicatorilor tehnico-economici. 

Initiator : Păun Vladimir-Sebastian –Primarul comunei Racoasa,judetul Vrancea 
 
Domnul Diaconu Maricel -  consilier si presedinte de sedinta prezinta proiectul de hotarire 

initiat de primarul comunei,dupa care acorda cuvintul ,dupa cum urmeaza : 
 

Domnul Paun Vladimir Sebastian –primarul comunei Racoasa prezinta referatul de 
aprobare. 

Domnul Lupascu Costel – secretarul general al comunei   prezinta  raportul 
compartimentului de resort . 

 
Domnul Savin Florin- consilier local –presedintele Comisiei pentru activități economico-

financiare,amenajarea teritoriului și urbanism,agricultura și protecția mediului ,care precizeaza 
ca proiectul de hotarire reglementeaza,in spiritul legii,probleme de interes local care sunt actuale 
si oportune ,iar comisia avizeaza  favorabil (avizul nr.10/21.05.2021) proiectul de hotarire si 
propune Consiliului local sa-l dezbata si adopte in forma prezentata. 

 
Domnul Lupascu Costel –secretarul comunei precizeaza ca pentru adoptarea acestui 

proiect de hotarire este necesar votul majorităţii consilierilor locali prezenti conform art.139 
alin.3 lit.c din OU nr.57/2019 privind Codul admnistrativ. 
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 Domnul Diaconu Maricel -  presedintele de sedinta acorda cuvintul in urma inscrierilor la 
cuvint,dupa cum urmeaza : 
  

Nefiind inscrieri la cuvint presedintele de sedinta supune la vot punctul  5 la ordinea de zi  
 
 Cu votul a 13 consilieri pentru din totalul de 13 consilieri prezenti la sedinta se adopta 
proiectul de hotarire . 

 
Punctul 6 
P.H.C.L nr.24/19.05.2021 privind aprobarea achiziției imobilului (teren curți construcții 

,construcție cu destinația de cabinet medical si a altor constructii edificate pe acest teren) situate 
în comuna Răcoasa,județul Vrancea, însușirea Raportului de evaluare.Initiator : Păun Vladimir-
Sebastian –Primarul comunei Racoasa,judetul Vrancea 

 
Domnul Diaconu Maricel -  consilier si presedinte de sedinta prezinta proiectul de hotarire 

initiat de primarul comunei,dupa care acorda cuvintul ,dupa cum urmeaza : 
 

Domnul Paun Vladimir Sebastian –primarul comunei Racoasa prezinta referatul de 
aprobare. 

Domnul Lupascu Costel – secretarul general al comunei   prezinta  raportul 
compartimentului de resort . 

 
Domnul Savin Florin- consilier local –presedintele Comisiei pentru activități economico-

financiare,amenajarea teritoriului și urbanism,agricultura și protecția mediului ,care precizeaza 
ca proiectul de hotarire reglementeaza,in spiritul legii,probleme de interes local care sunt actuale 
si oportune ,dar avizeaza  nefavorabil (avizul nr.11/21.05.2021) deoarece achiziția depașește 
puterea economică a comunei. 

. 
 

Domnul Lupascu Costel –secretarul comunei precizeaza ca pentru adoptarea acestui proiect de 
hotarire este necesar votul majorităţii consilierilor locali prezenti conform art.139 alin.2 
(hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de 
proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local 
cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi 
din numărul consilierilor locali în funcţie) din OU nr.57/2019 privind Codul 
admnistrativ. 

 
 Domnul Diaconu Maricel -  presedintele de sedinta acorda cuvintul in urma inscrierilor la 
cuvint,dupa cum urmeaza : 
  

Nefiind inscrieri la cuvint presedintele de sedinta supune la vot punctul 6  la ordinea de zi  
 
 Cu votul a 13 impotrivă din totalul de 13 consilieri prezenti la sedinta se respinge proiectul 
de hotarire . 
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Punctul 7 
DIVERSE 
 
Domnul Diaconu Maricel -  consilier si presedinte de sedinta invită consilierii să se înscrie 

la cuvânt. 
Domnul Diaconu Maricel -  consilier si presedinte de sedinta acordă cuvîntul pentru  

următorii consilieri locali : 
Domnul Burnichi Valeriu consilier local intreabă dca Consiliul local poate acorda locuinta 

unui medic de familie pentru a fi permanent în comună. 
Răspuns primar : 
Consider că se poate asigura locuintă de serviciu pentru un medic de familie ,cu 

precizarea că spatiile trebuie să fie amenajate. 
 

Domnul Geaboc Nicușor –Costel ,consilier local precizează că la sedintele anterioare a 
întrebat pe domnul primar despre unele lucruri și nu a primit răspuns,cum ar fi : 
- Despre garanșia asfaltului de pe drumurile de interes local din comună și în special la Verdea 
- Despre largirea drumului la Coasta Rusei unde este vârf de pantă 
- Despre curățarea șantului betonat de Coasta Rusei (intrebare adresată Viceprimarului) 
- Despre pierderea de apă de la Spătaru (intrebare adresată Viceprimarului) 

Răspuns primar : 
- In legătură cu garanția la asfalt voi verifica daca este expirată perioada de garanție,voi lua 

legătura cu constructorul pentru remedieri . 
- Voi contacta un specialist pentru a lua masura cea mai bună cu privire la largirea drumului 

in vârful de pantă 
Răspuns viceprimar : 

- Vom curața șanțul precizat așa cum am procedat și anul trecut 
- Avem în vedere scurgerea de apă de la Spătaru,care se pare că nu este în locul precizat 
 

Domnul Praja Lucian –consilier local precizează că a apărut ghidul de finanțate pentru 
accesarea de fonduri de către fermieri. Primăria să procedeze la informarea și sprijinul celor 
care doresc aceesarea de fonduri pe aceste masuri de finanțare. 

 
Domnul Roșu Gh.,consilier local precizează că satul Mărăști,cu multe obiective turistice ,a 

început să fie vizitat(Mausoleul,Biserica,Scoala). 
La Școala din Mărăști trebuie  făcută curățenie pentru că în condițiile actuale nu poate fi 

vizitată.Ar fi bine să-i dăm o altă destinație,eventyual muzeu. 
 

Domnul Savin Florin,consilier local precizează că în ultima perioadă sedintele de consiliul 
local se desfășoară la Căminul Cultural ,drept pentru care trebuie luate măsuri de reorganizare a 
sălii de ședințe,gen masă rotundă. 

Nu știu în ce stadiu se află propunerea noastră de înregistra sedintele de consiliu local. 
În ce stadiu ne aflăm cu privire la inființarea societății, promise,de admnistrare a 

domeniului public si privat al comunei. 
Desemnați o persoană din primărie pentru a sprijini pe cei care doresc să accese fonduri 

pe masurile unde s-au publicat ghidurile de finanațare ,pentru că  mai bine pricepe un salariat al 
primăriei față de oricare altul . 
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Domnul serban A,consilier local precizeaza că Scoala Mărăști detine teren agricol în 

proprietate,nu ar putea să facă curațenie la scoală cel care a arendat terenul ? 
Problema cu apa la Răcoasa persistă și astazi ,iar constructorul abonat la investișiile de pe 

raza comunei Răcoasa este neserios ,de ce nu contactți alt constructor. 
Raspuns primar : 
La licitție pe SEAP participă mai multe societăți din care doar una adjudecă licitația ,dar în 

cele mai multe cazuri se înscrie doar o singură societate . 
Dumneavoastră ,tinând cont că sunteți în partidul aflat la putere ar trebuie să faceți 

demersurile necesare pentru dezvoltarea comunității nicidecum de a stopa dezvoltarea acesteia. 
 

Domnul Varvariche Mihai-Daniel,consilier local precizează că prin satele comunei circulă 
comercianți ambulanți cu diverse marfuri ,ce au instalate pe masini dispozitive electronice 
(audio) prin care perturbă liniștea cetățenilor din comună ,mai ales în zilele de sărbătoare ,când 
doresc să se odihnească.Am semnalat acest lucru la 112 dar tot eu am fost cel amenințat cu 
amendă deoarece folosesc nejustificat apelul 112. 

Raspuns primar : 
La una din întâlnirile de la județ am ridicat problema posturilor de politie din 

comune,problema permanentei polițiștilor in comune,considerând că o serie de probleme de 
genul celor semnalate se pot rezolva ,dar nu am primit nici un răspuns. 

 
Domnul Varvaricher N,consilier local intreabă : 

- Ce s-a rezolvat cu tensiunea curentului electric din Verdea pentru că este mult sub 220 V ? 
- De ce nu există indicator spre Verdea ? 

Răspuns primar : 
- Am sesizat elecrtrica despe această problemă,dar nu am primit răspuns.Recomand ca fiecare 

cetățean sa faca reclamatie individual la Electrica ,poate se vor lua măsuri . 
 

Primarul comunei Răcoasa face cunoscut că este interzisă înregistrarea audio/video a 
sedintelor de consiliu local sau frânturi din aceasta de către consilierii locali sau invitații sau 
prticipanții la această sedință ,făra acordul președintelui de ședință și consiliului local în general. 
 

Domnul Dogaru Vasile,cetățean al comunei ,inteabă primarul comunei : 
- Dăcă asistentul comunitar se achită de sarcinile de serviciu ? 
- De ce i se dau alte sarcini prin hotărârile luate de consiliul local când nu este în stare să le 

îndeplinească pe cele inițiale ? 
- Care este programul de lucru al bibliotecarului,cât la primărie și cât la bibliotecă ? 
- De ce nu se înregistrează sedintele de consiliu local ,pentru că nu trebuie o investiție enorma 

în acest sens ? 
- Cu privire la transparență precizez că nu am gasit pe pagina primariei ordinea de zi a 

sedintei de astăzi,unde este transparența ? 
- De ce la întânirea de la Soveja nu a-ti stat până la sfârșit pentru a schimba nr. de telefon /cărți 

de vizită cu invitații în domeniu,sau nu vă interesează propunerile de investiții discutate ? 
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Domnul Blaga Vasile,consilier local precizează că domnul Dogaru Vasile prin cuvântul 
dumnealui,caută să denigreze mult consilieri locali,ne tine lecții de morală,dar nu vine cu nimic 
constructiv pentru comunitatea noastră. 

Tin să precizez că fiecare dintre noi ne ducem la îndeplinire atribuțiile ,conform 
regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local,drept pentru care acuzațiile aduse 
pe toate mijloacele de socializare sunt nefondate și nici nu suntem  în campanie electorală. 

Despre inregistrarea sedintelor de consiliu local consiliul local a luat o hotărâre în acest 
sens ,urmează punerea în aplicare a acestei hotărâri. 

 
Doamna Sofrone Ramona-Petronela ,cetățean al comunei,întreabă : 

- de ce nu se ia măsuri cu parcul din curtea Caminului cultural și gradiniței puntru că nu este 
funcțional? 

- Când se va scoate la concurs postul de director Camin cultural,acesta fiind vacant ? 
- De ce nu se pune un coș de gunoi la Scoala Răcoasa în afara curții de joaca a copiilor ? 

 
Doamna Pricop Marcela-Magdalena ,cetățean al comunei,întreabă : 
Când se instalează coșurile pentru depozitarea plasticului ? 
Raspuns primar : 

- In timp ce discutăm ele sunt duse prin sate . 
 
 

Nefiind luari de cuvint,iar ordinea de zi fiind parcursa ,se declara inchise lucrarile sedintei  
ordinare   a Consiliului local Racoasa din data de 31.05.2021. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA ,  CONSILIERI       SECRETAR GENERAL, 
DIACONU MARICEL       COSTEL LUPAȘCU   


